
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 146  del  27/09/2017

OGGETTO :  Progetto SPRAR Unione dei Comuni Monte Contessa- Trasferimento cessione
titolarità  del  progetto  ai  Comuni  di  Curinga  (capofila)  e  Cortale-  Accettazione  e
conseguenti determinazioni -. 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno  ventisette del mese di  settembre, alle ore 13,45, nella

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Giuseppe Assessore X
MAIELLO Antonio Assessore X

    Totale       3 2

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il  Vice Sindaco,  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera n. 17 del 20.09.2017 della Giunta dell’Unione dei Comuni di Monte Contessa che ha
disposto  la  cessione  della titolarità  del  progetto  SPRAR denominato  “Unione dei  Comuni  Monte
Contessa” al Comune di Curinga, come capofila, assieme al Comune di Cortale, onde poterne chiedere la
prosecuzione  per  la  triennalità  2018/2020,  già  attivato  e  gestito  dall’Unione dei  Comuni di  Monte
Contessa  per  il  biennio  2016/2017  in  forza  del  finanziamento  concesso  con  decreto  del  Ministro
dell’Interno del 07 agosto 2015;
Considerato che tale progetto ha garantito adeguati servizi di accoglienza, integrazione e presa in carico
di richiedenti/titolari di protezione internazionale e di protezione umanitaria e dei loro familiari;
-  che lo stesso ha avviato percorsi individualizzati inerenti percorsi di alfabetizzazione, di formazione
professionale  finalizzati  all’autonomia di  ciascun richiedenti/titolari  di  protezione  internazionale e  di
protezione umanitaria;
- che il progetto si è rivolto principalmente a famiglie e nuclei familiari monoparentali;
Considerata  la  solidarietà  e  il  supporto  attivo  della  comunità  locale  alle  attività  rivolte  ai
richiedenti/titolari di protezione internazionale e di protezione umanitaria;
Valutata l’opportunità di accettare la cessione della titolarità del progetto SPRAR per come disposto dalla
Giunta  dell’Unione con il sopra  indicato  atto  n.  17/2017 e,  di conseguenza,  procedere  alla richiesta  di
finanziamento per il triennio 2018/2020, cofinanziando il progetto;
Preso  atto  che  le  finalità  che  si  intendono  perseguire  rispondono  pienamente  all’indirizzo  e  alla
programmazione che l’Amministrazione del comune di Curinga si è data;
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili d’area in ordine alla regolarità Tecnica, attestante la
legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, e contabile ex art. 49 D. lgs.
267/00 per come modificato dal D.L 174/2012, convertito in L. 213/2012, con voti unanimi e favorevoli
resi nei modi di legge, 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo e, per l’effetto:
Di accettare,  in qualità di capofila, la cessione della titolarità del progetto SPRAR denominato“Unione
dei Comuni  Monte Contessa”, assieme al Comune di  Cortale,  per le attività già svolte dall’Ente locale
Unione dei Comuni di Monte Contessa;
Di  disporre , quale ente capofila, la presentazione della richiesta di finanziamento al Fondo nazionale per
le politiche ed i servizi dell'asilo per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i
beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario, relativo al triennio 2018-
2020 per un totale di € 365.000,00 di cui una quota di cofinanziamento pari ad  € 18.250,00 a carico dei
Comuni di Curinga e Cortale, ed € 346.750,00 di contributo ministeriale con un coefficiente del personale
di 2,28.
Di cofinanziare  insieme al Comune di Cortale per  l’importo  complessivo di € 18.250,00 annui così
ripartiti:
Comune di Curinga per € 8.565,00 annui, così ripartiti:

 Valore delle prestazione per attività di natura amministrativa svolte dal personale comunale per €
5.125,00 ( voce P 7);

  Affitto locali per € 1.200,00 (voce L3);
 Spese vitto con contributo in denaro per € 2.240,00 (voce G1).

Comune di Cortale, per € € 9.685,00 annui , così ripartiti:
 Valore delle prestazione per attività contabile e finanziarie svolte dal personale comunale per €

5.125,00 ( voce P 7);



  Affitto locali per € 1.200,00 (voce L3);
 Spese vitto con contributo in denaro per € 3.360,00 (voce G1).

Di indicare  come responsabile di progetto  la dott.ssa  Patrizia Maiello,  vice sindaco del Comune di
Curinga.
Di stabilire fin d’ora che le competenze amministrative rimangono al Comune di Curinga in qualità di
capofila del progetto, mentre al Comune di Cortale rimarranno quelle contabili;
Di stabilire che alla definizione delle attività amministrative e contabili insieme al Comune di Curinga, si
procederà  mediante  la predisposizione di un’apposita  convenzione/accordo  di associazione tra  i due
Comuni da definirsi entro il 31 dicembre 2017.
Dare atto che il Comune di Curinga, in qualità di capofila, procederà ad attivare tutti gli atti necessari
per la predisposizione di un bando-avviso pubblico volto ad individuare i partner per l’erogazione dei
servizi  in favore dei  richiedenti e  beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso
umanitario.
Dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile ex art.134,
comma 4 del TUEL.



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  n° 146 del 27/09/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO:  Progetto  SPRAR  Unione  dei  Comuni  Monte  Contessa-  Trasferimento  cessione
titolarità  del  progetto  ai  Comuni  di  Curinga  (capofila)  e  Cortale-  Accettazione  e
conseguenti determinazioni -. 

             

PARERI ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto  si  esprime parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  deliberazione  sopra
indicata.

Curinga,   27/09/2017                                              
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                F.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà
     

 PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  della deliberazione sopra
indicata.

Curinga,   27/09/2017                                              
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                            F.to    Dott.  Umberto Ianchello

x



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale
 F. to Dott.ssa  Patrizia Giovanna Maiello        F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata
trasmessa ai Capigruppo con nota prot  5949

Data 28/09/2017
                   Il Responsabile

                                                                                                     F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:
    è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi
    (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva  il  ....................................................,  decorsi dieci  giorni dalla pubblicazione
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).
Data 28/09/2017

  Il Responsabile
  F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

 È copia conforme originale

CURINGA   28/09/2017
                                                                                              Il Segretario Comunale

                                                                                                              Dott.ssa Rosetta Cefalà


